उनका जीवन
हमें सिखाता है कि सच्ची भक्ति वही है, जो अहंकार को
त्यागकर, पूर्ण समर्पण के साथ राम के प्रेम में डूब जाए।
यह लेख संत धरमदास के जीवन, उनकी साधना,
और उनके द्वारा रचित कार्यों पर प्रकाश डालता है।

प्रारभंिक जीवन और भक्ति की शरुुआत
संत धरमदास का जन्म संवत् 1475 (लगभग

1418 ई.) में बधोगढ़ में हुआ था। वह कसौधन
बनिया वंश से थे और उनके परिवार में धन-सम्पत्ति
की कोई कमी नहीं थी। वह एक सफल व्यापारी थे,
लेकिन उनका मन हमेशा से भक्ति और साधु-संतों
की संगति में रमता था। बचपन से ही वह सात्विक
प्रवृत्ति के थे और साधुओं की सेवा, शास्त्रों का अध्ययन,
और भगवान की पूजा में उन्हें अपार आनंद मिलता था।

उनका मानना था कि सच्ची भक्ति में कोई भेदभाव
नहीं होता। वह हर वर्ग के लोगों को एकसाथ जोड़ने में
विश्वास रखते थे। उनकी शिक्षाएँ राष्ट्रीय एकता और
आध्यात्मिकता का आधार बनीं। संत धरमदास ने अपने
जीवन के माध्यम से यह दिखाया कि सच्चा साधक वही
है, जो अपने प्रियतम राम को हर पल अपने हृदय में
बसाए रखता है।

संवत् 1600 (लगभग 1543 ई.) के आसपास
उन्होंने देह त्याग दी, लेकिन उनकी शिक्षाएँ और रचनाएँ
आज भी भक्तों के लिए प्रेरणा का स्रोत हैं। वह सदा कबीर
के दर्शन के लिए तरसते थे और उनकी वाणी में यह भावना
बार-बार झलकती है।

रामरस के सच्चे साधक
संत धरमदास का जीवन एक ऐसी मिसाल है, जो हमें